2. Quod autem queritis, utrum rescripserim contra libros Anniani [al. *Amandi*], Pseudodiaconi (c) Celedensis, qui copiosissime pascitur (d), ut alienæ blasphemæ verba frivola subministret, sciat is me ipsos libros in schedulis missos a sancto fratre nostro Eusebio Presbytero suscepisse, non ante multum temporis; et exinde vel ingruentibus morbis, vel dormitione sanctæ et venerabilis filiæ vestræ Eustochii, ita doluisse, ut propemodum contemnendos putarem. In eodem enim luto hæsiat, et exceptis verbis tinnulis atque emendicatis, nihil aliud loquitur. Tamen multum egimus; ut dum epistolæ meæ respondere conatur, apertius se proderet, et blasphemias suas omnibus patefaceret. Quidquid enim in illa miserabili Synodo Diospolitana dixisse se de-

(a) A. 79. Scripta exevante an. 419.

(b) Alibi operatoribus: et in Lovaniensi editione adiutoribus pro auctoribus.

(c) Sunt qui legendum velint *Teledensis* a *Teledan* in Calcedæ regione band ignoti nominis oppido, cuius videatur fuisse, et Marcus ille ad quem Hier. scripsit epist. 17. Alii cum Baronio, sed valde infirmis argumentis *Cenedensis*, et *Valeriani* præferunt pro *Amiani*. Plerique autem patria Campanum faciunt et *Celenensem diaconum*; sed vulgo audit *Celedensis* etiam in Mss. Is porro videtur esse quem Orosius *Goliath*, sive Pelagii armigerum vocat. « Stat immanissimus superbia Goliath... habens post se armigerum suum, qui etsi ipse non dimicat, cuncta tamen aris, et ferri suffragia subministrat. » Scilicet ejus opera et scriptis Pelagius abutebatur; exstantque Pelagiano sensu atque animo Homiliæ aliquot S. Joannis Chrysostomi ab illo Latinitate donatæ, et Orontio Pelagiano Episcopo inscriptæ.

(d) Nimirum Pelagii hæresi. Simile quiddam dixit in Julianum Augustin. l. 2. Op. Imperf. n. 31. *A deceptis miseris pascere otiosus.*

negat, in hoc opere confitetur; nec grande est ineptissimis nœniis respondere. Si autem Dominus vitam 1068 tribuerit, et notariorum habuerimus copiam, paucis lucubratiunculis respondebimus: non ut convincamus hæresim emortuam [al. *mortuam*]; sed ut imperitiam atque blasphemiam ejus, nostris sermonibus confutemus. Meliusque hoc faceret sanctitas vestra; ne compellamur contra hæreticum nostra laudare. Sancti filii communes (e) Albina, Pinianus et Melania plurimum vos salutant. Has litteras de sancta Bethleem, sancto Presbytero Innocentio dedi perferendas. Neptis vestra Paula (f) miserabiliter deprecatur, ut memores ejus sitis, et multum vos salutet. Incolumes vos et memores mei, Domini nostri Jesu Christi tueatur clementia, Domini vere sancti atque omnium affectione venerabiles patres.

EPISTOLA CXLIV (g).

S. AUGUSTINI AD OPTATUM EPISCOPUM MILEVITANUM.

De Natura et origine animæ.

Nondum se abs Hieronymo responsurum epistolæ suæ heic 151. de Origine animæ accepisse, nec eam interim consultationem in vulgus edi se probare.

Domino beatissimo, sinceriterque carissimo, et desideratissimo fratri, et Coepiscopo OPTATO AUGUSTINUS in Domino salutem.

1. « Per religiosum Presbyterum (h) Saturninum

(e) Antea penes Martianum et Victor. *Albinus*, *Apinianus*. Et notum quidem Albinam heic indicari, Melaniæ senioris filiam, junioris, quæ Piniano nupsit, matrem, unde legendum quidem *Albina* pro *Albinus* movuit pridem Baronius, quemadmodum in tribus antiquiss. codd. Mss. Colbertinæ Bibliothecæ reperit scriptum *Balunius*. Isque rursum in Indiculo operum S. Augustini, dum commemorantur ejus lucubrationes adversus Pelagianos, in Bibliothecæ ejusdem Colbertinæ codice legi testatur ad *Albinam*, ubi editio Ulmmerii habet *Albinianum*, aliæ *Albinam*, et in excerptis Chiffletii ex cod. Jurensi *Albinam* legi notat. Nos in epist. 3. ad Rufinum diximus ex aliorum sententia, feminæ quæ merito excellenter nomina quandoque a veteribus masculina inflexione fuisse donata, unde *Melanius* pro *Melania* esset, et *Albinus* pro *Albina*, quod nunc emendari volumus, et constitui e contrario in *iam* effertur solita mulierum nomina diminutive, unde *Melanium*, non *Melanius*, *Eubolium* pro *Eubole*, *Gregorium* pro *Gregoria*, *Glycerius*, *Erotium*, *Philomathium*, *Adelphusium*, aliaque his similia diminutive sic nuncupata. Quod de præsentiquoque Albina dicendum videatur, quæ *Albinium* appellata sit, aut *Albinum*. At enim ut multa occurrant Græcæ mulierum nomina in *iam* Latine pronuntiata, ex Græcæ linguae ingenio diminutive, Romana, cujusmodi Albina est, nusquam invenio, nec certe ex hujus linguae analogia *Albinium*, sed *Albinula* dicenda esset. E contrario non frustra habent Mss. *Albino*, vel *Albinam*, et in vocandi casu *Albine*, masculina terminatione tum heic, tum alibi apud Augustinum; tametsi in ejus epist. 124. ex uno Corbeiensi Ms. repositum *Albinæ* sit. Quare istud consilii heic quoque loci nos cepimus, Notarum brevitate consulentes ut *Albina* scriberemus. Cæterum *Pinianus* pro *Apinianus* restitimus, quod sexcentis apud Augustinum locis, ita appellari compertam sit. Veteres editi tamen constanter *Apinianum* vocant, quin etiam Hieronymus vitæ S. Melaniæ scriptor apud Surium die 31. Januarii, *otus erat Apiniano quidem viginti quatuor annorum*. Videtur deinde *Melanium* pro *Melania* legendum in recto.

(f) *Nuper Pienne primam edita. Scripta ut videtur, an. 420.*

(g) Intellige Paulam juniorem, Lætæ et Toxotii filiam, Eustochii neptem.

(h) Hæc est « secunda S. Augustini ad Optatum Milevitanum de Natura et Origine animæ epistola » ex iis scilicet quos ad eundem hæc de re scripsit.

tusæ venerationis literas sumpsit **1069** hoc a me magno studio quod nondum habeo flagitantis. Sed cur hoc feceris causam mihi aperuisti, quod scilicet credas de hac re mihi consulenti jam fuisse responsum. Utinam ita esset! Absit ut te, cujus expectationem avidissimam noverim, hujus muneris communicationem fraudarem; sed si quid eredis, frater carissime, quinque ferme anni ecce evoluti sunt, ex quo in Orientem misi (a) Librum non præsumptionis, sed consultationis meæ, et adhuc rescripta non merui, quibus mihi enodaretur hæc quæstio, in qua me cupis ad te certam ferre sententiam. Utrumque ego misissem, si utrumque haberem. Hoc autem quod habeo, sine altero, quod nondum habeo, cuiquam debere me jam mittere, vel edere non videtur, ne ille, qui mihi fortasse, ut desidero responsurus est, interrogationem meam disputatione operosissima elaboratam, sine sua responsione, quæ adhuc desperanda non est, per manus hominum notitiamque diffundi jure succenseat, idque jactantius, quam utilius fecisse me judicet, quasi ego potuerim quærere, quod ille non potuerit enodare, cum forsitan possit, idque dum faciat, expectandum sit. Magis enim scio quod aliis occupatur, quæ minime differenda sunt, plurisque pendenda. Quod ut tua quoque Sanctitas noverit, attende paulisper, quod mihi alio anno (b) per latorem per quem scripseram remeantem scripserit. Nam hoc ex ejus epistola in istam transtuli. » Incidit, *inquit*, tempus difficillimum, quando mihi tacere melius fuit quam loqui; ita ut nostra studia cessarent (c) ne, juxta Appium, canina exerceretur facundia. Itaque duobus libellis tuis, quos meo nomini dedicasti, eruditissimis et omni eloquentiæ splendore fulgentibus, ad tempus respondere non potui. Non quo quidquam in illis reprehendum putem: sed quia juxta Apostolum, *unusquisque in suo sensu* (1) *abundet: alius quidem sic, alius autem sic* (Rom. 14. 5). Certe quidquid dici potuit, et sublimi ingenio de Scripturarum sanctarum hauriri fontibus, a te positum atque dissertum est. Sed quæso reverentiam tuam, parumper patiaris me tuum laudare ingenium. Nos enim inter nos eruditionis causa disserimus. Cæterum æmuli, et maxime hæretici, si diversas inter nos sententias viderint, de animi calumniabuntur rancore **1070** descendere. Mihi autem decretum est te amare, te (2) suspicere, colere, mirari, tuæque dicta quasi mea defendere. Certe et in Dialogo quem nuper edidi, tuæ beatitudinis ut dignum fuerat recordatus sum: magisque demus operam, ut porniciosissima hæresis de Ecclesiis auferatur, quæ semper simulat poenitentiam; ut docendi in (d) Ecclesiis habeat facultatem: